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Tanácskozás 
a Balaton 
védelméről 

Péntek délelőtt tanácsko-
zás kezdődött Csopakon, a 
Balaton vízvédelméről. A 
tudományos kutatók, vízügyi, 
közegészségügyi és agrár-
szakemberek megvitatják 
azt a jelentést, amelyet egy 
munkacsoport állított össze 
3 éves vizsgálat alapján „A 
Balaton szennyezésének okai, 
mértéke, és annak hatása a 
tó élővilágára" címmel. 

Megjutalmazták 
a diákolimpiák 
magyar résztvevőit 

Pénteken az Oktatási Mi-
nisztériumban dr. Hanga 
Mária miniszterhelyettes fo-
gadta az idei nemzetközi di-
ákolimpiák magyar résztve-
vőit. Beszédében elmondta, 
hogy 1975 a nemzetközi ver-
senyeken elért szép magyar 
sikerek éve volt. A legszebb 
eredmény a legrégibb olim-
piai tantárgyban: a matema-
tikában született meg: a bul-
gáriai 17. nemzetközi mate-
matikai diákolimpián 8 ma-
gyar versenyző — 17 ország 
136 diákjának küzdelmében 
— az első helyet vívta ki. 
Az egyéni versenyben öten 
nyertek második, hárman 
harmadik díjat. Elégedettek 
lehetünk a hazánkban meg-
rendezett 7. nemzetközi ké-
miai diákolimpia eredményé-
vel is. A négytagú magyar 
együttes 12 ország versenyé-
ben a második helyre került. 

Jubileumi 
kiállítás 

Pénteken a Petőfi Irodal-
mi Múzeumban nagy érdek-
lődés mellett Nagy Péter 
akadémikus nyitotta meg a 
világirodalmat közreadó, 
fennállásának 30. évforduló-
ját ünneplő Európa Kiadó 
könyvkiállítását. A három 
évtized alatt megjelentetett, 
mintegy ötezer könyv közül 
válogatták a rendezők a tár-
lat három termében látható 
műveket, amelyek jelzik a 
kiadó tevékenységének gaz-
dagodását, s a könyvek szé-
pülését is. 

Vita a vakáció 
élményeiről 

Ahány gyerek, annyi egyé-
niség. Némelyik a tanulás-
ban gyenge, de hasznosan te-
vékenykedik a közösség ér-
dekében. Segítőkész, esetleg 
jó szervező. Mások visszahú-
zódóbbak, de egy-egy tan-
tárgyból kiemelkedő telje-
sítményt nyújtanak, tájéko-
zottságukkal gyakran a pe-
dagógust is meglepik. Sokan 
figyelmetlenek és nem elég 
céltudatosak. Bárhogy is van, 
a pedagógusnak mindig fel 
kell ismernie bennük azt az 
értéket és tehetséget, ami 
tovább fejleszthető. Régi 
igazság: a tanár és a tanító 
nemcsak oktató, nevelő is. 
Bármennyire is kiváló a 
szakterületén, nevelői eré-
nyek híján hivatását valójá-
ban nem teljesítheti. 

A pedagógus dolga, hogy 
tanítson: tartják sokan. Te-
gyük hozzá, nem mindegy, 
milyen módszerekkel, milyen 
gyakorlati felkészültséggel. A 
Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán régi hagyományai 
vannak a gyakorlati képzés-
nek. A hallgatókat sok-sok 
órában avatják be a tanítás 
pedagógiai és módszertani 
rejtelmeibe. Az utóbbi évek-
ben a József Attila Tudo-
mányegyetemen is hasonló 
erőteljes törekvés tapasztal-
ható. A színvonalukban egy-
re fejlődő neveléselméleti, 
didaktikai előadásokat év-
közi és nyári nevelési gya-
korlatok egészítik ki. A tíz 
évvel ezelőtti első próbál-
kozások után ma már szer-
vezetten: a KISZ-szel, az 
úttörőszervezettel, a MÁV-
val és a SZOT-tal karöltve 
teszik lehetővé, hogy még 
diplomázás előtt megismer-
kedhessenek a hallgatók a 
tanítással. Idén 250 harmad-
és 48 negyedéves egyetemista 
vett részt nyári nevelési gya-
korlaton. 

Az ország különböző ré-
szein: KISZ- és úttörőtábo-
rokban, gyermeküdülőkben 
tevékenykedtek. Szívesen 
mentek, telve kíváncsisággal 
és munkakedvvel. Tizenöten 
a zánkai úttörőtáborban töl-
tötték a két hetet, és már 
megérkezésükkor csalódtak. 
A tábor agyonszervezett, so-
kak szerint katonai fegyel-
met kívánó élete nemigen 
engedte, hogy saját ötletei-
ket, hasznos elgondolásaikat 
megvalósítsák. A másodperc-
nyi pontossággal váltakozó 
foglalkozások kifárasztották a 
nevelőket, elkedvetlenítették 
a gyerekeket. A vakáció lég-

körével ellentétben a napi 
program túl szigorú volt. A 
leendő tanárokat nem kis 
feladat elé állította, hogy a 
kötelező játékokkal és ren-
dezvényekkel szembeni el-
lenérzést feloldják a gyere-
kekben. Hasonló tapasztala-
tokról számoltak beaSZOT-
üdülőkben foglalkoztatott ta-
nárjelöltek is. Mégsem ad-
nak igazat azoknak, akik a 
gyári gyakorlatokat szüksé-
ges rossznak tartják. A gye-
rekekkel folytatott személyes 
beszélgetésekből sokat hasz-
nosítottak. Kipróbálhatták 
oktatói és nevelői képessé-
geiket, megtanulhatták, ho-
gyan lehet összefogni a na-
gyobb, változatos érdeklődé-
sű közösséget. A bevált mód-
szereket elleshették az idő-
sebb kollégáktól, a váratla-
nul adódó feladatok megol-
dásával rögtön meggyőződ-

hettek döntésük eredményé-
ről vagy kudarcáról. Elfogu-
latlanul, segítő szándékkal 
bírálták a táborokban és az 
üdülőkben megrögződött 
rossz szokásokat: az értel-
metlen kötöttségeket, a túl-
zásba vitt fegyelmet. 

A vakáció után az egye-
témre visszatérve kicserélték 
véleményüket. Élményeiket 
írásban rögzítették a peda-
gógiai tanszék számára. S 
ahogy a dolgozatokból kide-
rül: még a rossz tapasztala-
tokat is hasznosították. Nem 
elégedtek meg a bírálattal, 
azt is kutatták, hogyan lehe-
tett volna tartalmasabbá, 
vonzóbbá tenni a gyerekek 
számára a táborozást. Mind-
nyájan egyetértenek abban, 
hogy a nyári gyakorlat jó 
alapot, segítséget ad a ké-
sőbbi, már önálló munkához. 

L. Zs. 

Ellenőrzés az utakon 
A Csongrád megyei rend-

ór-főkapitányság közlekedés-
rendészeti osztálya két na-
pon át széles körű ellenőr-
zést tartott a közutakon, 
egész Csongrád megyében. 
KPM-dolgozók, önkéntes 
rendőrök és katonák is részt 
vettek az ellenőrzésben. Kö-
zel tízezer járművet ellen-
őriztek műszakilag is, a gép-
járművek vezetőit pedig 
szondába fúvatták. 

Több mint 2500 személlyel 
szemben kellett intézkedni a 

figyelmeztetéstől a feljelen-
tésig. Ittas vezetés miatt 55 
gépjárművezető ellen indí-
tottak eljárást, majdnem 140 
személy ellen gyorshajtás 
miatt jártak el. Szabálytala-
nul előztek húszan, huszon-
ötén nem adták meg az el-
sőbbséget, tizenketten pedig 
szabálytalanul kanyarodtak. 
Az esti órákban a járművek 
világításával sem volt min-
den rendben, emiatt 13o sze-
mély ellen tettek feljelentést. 

A zenei éiet 

Elnökségi ülés Szegeden 
Szegeden, a Bartók műve-

lődési központban tartotta 
soros értekezletét csütörtö-
kön este a Magyar Zenemű-
vészek Szövetségének elnök-
sége. Napirenden: megalaku-
lásuk óta hogyan kapcsolód-
tak be a területi csoportok 
a zenei élet szervezésébe. 

Sárai Tibor főtitkár beve-
zetőjében kitért a zenemű-
vész-szövetség kapcsolataira 
az illetékes párt- és tanácsi 
szervekkel, Kőháti Zsolt, az 
MSZMP KB tudományos, 
közoktatási és kulturális osz-
tályának munkatársa pedig a 
társművészeti szövetségekkel 
való kapcsolatok fontosságát 
hangsúlyozta, valamint a 
fiatal művészek támogatását. 
Javaslatokat kért a pálya-
kezdők helyzetének javításá-
ról. Az elnökségi értekezle-

ten szegedi zenészek is szót 
kértek, Vaszy Viktor és Ked-
ves Tamás, a zeneművészeti 
főiskola szegedi tagozatának 
igazgatója. Felszólalt Szántó 
Tivadar, a városi pártbizott-
ság munkatársa, valamint 
Forgó Pál, a városi tanács 
vb művelődésügyi osztályá-
nak vezetője is. Az értekez-
leten ott volt Müller József-
né, a megyei tanács műve-
lődésügyi osztályának veze-
tője is. 

A magyar zeneművész-szö-
vetség elnökségének tagjai 
tegnap ellátogattak a zene-
akadémia szegedi tagozatára, 
ahol elemezték: a szakmai 
képzés hogyan fonódik össze 
a közművelődéspolitikai 
munkával. A látogatás alkal-
mával növendékkoncertet 
rendeztek. 

Rágalmazók 
a bíróság előtt 

Közlekedési balesetek 
Halálos közlekedési baleset 

történt Szentesen, a Jókai 
utcában. Kajtár László, 
Szentes, Wesselényi utca 100. 
szám alatti lakos a szilárd 
burkolatú útról kátyús, föl-
des útra hajtott motorkerék-
párral, és felborult Olyan 
súlyosan megsérült, hogy a 
helyszínen életét vesztette. 

Szegeden, a Juhász Gyula 
és Sóhordó utca keresztező-
désében lovas kocsival meg-
állt Halál Pál Szeged, Hó-
biárt basa utca 11/B szám 
alatti lakos, ugyanakkor sze-
mélygépkocsival jobbról 
előzte Racz Kálmán Türké-

vé, Kenyérmezei utca 6/A 
szám alatti lakos, összeüt-
köztek. Sérülés nem történt, 
az anyagi kár jelentős. 

Pusztaszeren, a Felszaba-
dulás utcában hajtott motor-
kerékpárral Sándor László 
Pusztaszer. Rózsa Ferenc ut-
ca 3. szám alatti lakos, és 
elütötte Szabó Imréné Pusz-
taszer, Felszabadulás utca 63. 
szám alatti lakost, aki ke-
rékpáron haladt. Szabóné sé-
rülést szenvedett. Sándor 
Lászlót előállították vérvé-
telre, mert ittasan vezetett. 
Jogosítványát elvették tőle, 
és eljárást indítottak ellene. 

Első fokon a szegedi járás-
bíróság tárgyalt egy nem 
mindennapi ügyet, amelynek 
főszereplői, illetve vádlot-
tal Kálmán István 47 éves, 
Kiskundorozsma, Lehel ut-
ca 9. és Farkas Kálmán 73 
éves, Kiskundorozsma, Tol-
buhin utca 11. szám alatti 
lakosok voltak. Az ügy sér-
tettje ugyancsak dorozsmai 
lakos, özv. Németh Istvánné 
pecsenyesütő. Ezzel az ügy-
gyei lapunk június 11-i szá-
mában is foglalkoztunk özv. 
Németh Istvánné védelmé-
ben, aki arra kényszerült, 
hogy felhagyjon ipara gya-
korlásával, mert akkor még 
előtte ismeretlen személyek 
azt a rágalmat terjesztették 
róla, hogy az általa készített 
és forgalomba hozott kol-
bászba kutyahúst is kevert. 

Valóságos bojkott alá vet-
ték özv. Németh Istvánné 
működését, miután Kiskun-
dorozsmán egyre terjedt róla 
a rágalom, amelynek kizáró-
lag Kálmán István és Farkas 
Kálmán volt a kiagyalója. 
Kálmán István — tanúk ál-
lítása szerint — a vásártéri 
italboltban hangosan terjesz-
tette a rágalmat, amelyet 
megtoldott azzal, hogy az 
általa megrágalmazottak 
úgyis elkerülik a börtönt, 
mert annyi a pénzük, hogy 
lefizetnek mindenkit. Ami-
kor ezért Kálmán Istvánt a 
sértettek kérdőre vonták, 
hangos kijelentéseit elismer-
te, később azonban a bíró-
ságon lct^„uciiu. Farka-
Kálmán ugyanezeket a kije-
lentéseket az Illés-féle ital-

boltban ismételte meg. Ezért 
a magatartásáért az italbolt 
vezetője a helyiségből ki-
küldte. 

A bíróságon mindkettőjük 
bűnössége bebizonyult, an-
nak ellenére, hogy Kálmán 
István tagadott, Farkas Kál-
mán azonban a sértettektől 
már az eljárás alatt bocsá-
natot kért. 

Az elsőfokú ítélet után, 
amely 2500 forint volt, Kál-
mán István nyújtott be fel-
lebbezést a büntetés enyhíté-
se végett. Farkas Kálmán 
büntetése 2 ezer forint, egy 
évre felfüggesztve, tekintet-
tel idős korára. A szegedi 
megyei bíróság Kálmán Ist-
ván fellebbezését elutasítot-
ta, és mindkét ítéletet jog-
erőre emelte. Kötelezte azon-
ban Kálmán Istvánt és Far-
kas Kálmánt a bűnügyi költ-
ségek viselésére. 

Huszonöt év 
a tanácsnál 

Negyedszázada annak, hogy megalakultak a tanácsok. 
A 25 év alatt sokat tettek azért, hogy az emberek a váro-
sokban, községekben jobb körülmények között dolgozhas-
sanak, tanulhassanak és éljenek. A két és fél évtized 
a történelem óriás csizmájával mérve nem tűnik olyan 
nagy időnek, mint egy embernek. Sokan ezt a negyedszá-
zadot a tanácsoknál töltötték el, és munkájuknak célját, 
értelmét is ott találták meg. Sorozatunkban a 25 éve ta-
nácsoknál, a tanácsokban dolgozók hétköznapjaiból villan-
tunk fel néhányat. 

SEBŐK GYÖRGYNÉ 
Az élet nagy pillanatai sok-

szor szürkének tűnnek. Ak-
kor van ez, amikor a nagy 
pillanatok olyan szaporán 
követik egymást, mint a 
macskakövek az úttesten. 
Sebők Györgyné, a városi ta-
nács titkárságának főelőadó-
ja pedig akár napokig me-
sélhetne a nagy események-
ről. Számára ezek egybe-
folynak és egyformának lát-
szanak. Élete tele van olyan 
pillanatokkal, melyek felidé-
zése a város fejlődésének iz-
galmas fejezeteire emlékez-
tet. 

Amikor több mint három 
évtizeddel ezelőtt mint gép-
író állást kapott a városnál, 
talán nem gondolta, milyen 
komoly eseményeknek lesz 
fültanúja. A tanácsok meg-
alakulása még az írógép mö-
gött érte, aztán kezdett ta-
nulni, és egy bő évtized 
múlva előadó lett. Ekkor már 
bejárt a végrehajtó bizottság 
üléseire, a jegyzőkönyvet ve-
zette, s hallgatta az órákig 
tartó vitát, mit építsenek, 
hova építsék, mennyi pénz-
ből építsék. 

Egy beszélgetés kevés ah-
hoz, hogy felidézzük az el-
múlt éveket. De mire emlék-
szik a legjobban? 

Idő-visszaszámlálás 1965-ig, 
Tarján tervének megszüle-
téséig. A meleg júliusban a 
nap erősen sütött a vb-te-
rembe, és Hovorka István 
adott jelentést a beépítésre 
szánt Tarján dűlő terület-
előkészítéséről. Nem volt vi-
ta, a végrehajtó bizottság 
egyhangúlag elfogadta a ter-
vet. 

— Jó érzés volt innen fi-
gyelemmel kísérni a nagy 
építkezéseket — mondja Se-
bőkné, aztán gondolatot vált. 
— Nem tudom, az északi vá-
rosrész építéséből mennyit 
.láthatok majd, négy évem 
van a nyugdíjig. 

Több sztorit nem kapok, 
igaz, nem is kérek. De an-
nál több jó szót a munka-
helyről, amely szépen meg-
becsülte. Egyszer a Munka 
Érdemrend bronz fokozatá-
val, egyszer pedig Kiváló 
Dolgozó kitüntetéssel jutal-
mazták. 

TÓTH GYULA 

Export-

Harmincegymillió rubel 
értékű exportszerződést irt 
alá pénteken a HUNGARG-
TEX a szovjet Ekszportijon 
külkereskedelmi vállalattal 
A megállapodás értelmében 
a magyar vállalat a jövő év-
ben közel 40 millió négyzet-
. :eler pamut-, stáyem-, gyap-
jú- Cj ponyvaszövetet szál-
lít a Szovjetunióba. (MTI) 

— Szeretem az embereket 
— mondja Tóth Gyula, a vá-
rosi tanács pénzügyi osztá-
lyának főelőadója. De előbbi 
mondatához hozzáteszi: — 
Ezért is maradtam a tanács-
nál. 

Lehet azok fülének idege-
nül csengenek ezek a sza-
vak, akik a hivatali munká-
ban csak a bürokrácia hét-
fejű sárkányát látják. Pedig 
a papírhalmazok, számok, 
nyomtatványok beszédesek. A 
városlakókról, s a városlakó-
kért szólnak. Persze a mun-
ka egyre bonyolultabb, és 
ez az összefüggés közvetle-
nül nem mindig olvashatók!. 

Tóth Gyula már a taná-
csok megalakulása előtt is a 
városházán dolgozott. A há-
ború után a népjóléti ügy-
osztályon kapott állást. Az-
tán 1950-től kezdve néhány 
községben vb-titkárkodott, 
1952-ben ismét visszakerült 
a torony alá. Több osztályon 
megfordult, míg végül a 
pénzügynél maradt. Ahogy 
beszélgetünk, elnézem a 
hosszú számoszlopokat, s nem 
tudom megállni, hogy meg-
kérdezzem: 

— Nehéz számolni? 
— Az igényeket nehéz so-

rolni — válaszolja. Papírok 
között keresgél, a rovatokra 
mutat és magyaráz: — Pél-
dául itt vannak az iskolai 
napközi otthonok. Több kel-
lene belőlük, de a lehetősé-
gek szigorú határt szabnak. 

Sorolja a határokat, és 
nem is a pénzzel, hanem a 
munkaerőhiánnyal kezdi. 

— Nem mondom, az 
igényeket kalodába kell zár-
ni — folytatja —, de tudo-

másul kell venni, hogy ae 
élet törvényszerűségeit nem 
lehet megváltoztatni. Tud-
juk, az igények gyorsabban 
növekszenek, mint ahogy 
azoknak eleget lehet tenni. 
És a lehetőségekhez igazítjuk 
a várospolitikát. 

Tóth Gyula többször is 
említette, ha még egyszer 
kezdené az életet, ezt a pá-
lyát választaná. Szavaiból ki-
érzem, választásában az is 
benne van, hogy ez a mun-
kahely erkölcsileg és anyagi-
lag — Munka Érdemrend 
ezüst fokozata és Kiváló Dol-
gozó kitüntetés — mindig el-
i jmtrte s.orhalmit. 

Halász Miklós 
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